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 H L Á S N I K 

Informačný štvrťročník pre občanov obce Pavčina Lehota 

 

 

Príhovor 

 

Vážení spoluobčania! 

   Dovoľte, aby som sa Vám spolu s poslancami prihovoril začiatkom 

letnej prázdninovej sezóny 2022. Na jar tohto roku sa skončilo nám 

všetkým veľmi bláznivé obdobie spojené s Covidom a s tým súvisiace 

opatrenia, ktoré sa týkali nás všetkých. Aj činnosti obecného úradu      

a plánovaných činností obecného zastupiteľstva. Z dôvodu prísnych 

opatrení sme nemohli počas zimy a jari usporiadať tradičné obľúbené 

kultúrne akcie a to je nám veľmi ľúto. Veríme, že ste toto nepríjemné 

obdobie zvládli v zdraví, deti nezaostali v plnení školských povinností 

a teraz sa už tešia na letné prázdniny. 

    

   Koncom februára nás všetkých zasiahla ďalšia nepríjemná správa – 

vojna na Ukrajine. Táto skutočnosť sa vryla do sŕdc všetkých ľudí, 

ktorí odsudzujú útrapy vojny vyvolané nezmyselnými požiadavkami 

napádajúceho štátu. Ako potvrdzuje história, takáto agresívna vojna 

nikdy neviedla k víťazstvu. Stali sme sa svedkami utečeneckej krízy    

a aj v Pavčinej Lehote naši občania poskytli zázemie niekoľkým 

rodinám s deťmi. Obec prijala niektoré deti aj do materskej školy, 

spolu s jednou ukrajinskou mamičkou ako asistentkou. Občania 



prispievali do zbierky potravín a hygienických potrieb, niektorí aj 

finančne.  

Ukázala sa veľká vlna solidarity s týmito ľuďmi, ktorí ušli pred 

zverstvami vojny. Dúfajme, že aj tento veľký, celosvetový problém sa 

rýchlo ukončí a svet sa vráti do normálneho mierového života. 

    

   Práca zastupiteľstva a obecného úradu týmito skutočnosťami bola 

samozrejme poznačená. Naše žienky na úrade museli vyplňovať denne 

štatistické hlásenia a hromady iných povinností s tým súvisiacich. Patrí 

im za to poďakovanie. Chceli by sme aj vydvihnúť vďačnosť 

ukrajinských utečencov v našej obci za to, že boli prijatí do našej 

obecnej komunity – zapájali sa do akcií – brigády, kultúrny program 

detí v MŠ.  

    

   Náš obecný úrad ale napriek tomuto všetkému musel pracovať. Bolo 

potrebné vybavovať agendu, prijímať opatrenia krízového štábu, 

monitorovať situáciu v obci, za prísnych opatrení sa stretávalo aj 

zastupiteľstvo. Uskutočnili sme aj Verejné hovory s Vami, občanmi, 

účasť sa opätovne nevyšplhala do vysokých čísel, ale na toto sme už na 

úrade zvyknutí. Radi by sme riešili problémy, ktoré Vás trápia, ale keď 

sa o nich verejne nedozvieme, je to pre nás problém. Problémy, ktoré 

Vás trápia a ktoré ste úradu predniesli, sme sa snažili vyriešiť k Vašej 

spokojnosti. Veľké poďakovanie patrí všetkým, ktorí sa podieľajú na 

bežných činnostiach a prácach, ktoré je potrebné pre obec urobiť- Igor 

Mišura, Vlado Staroň, Paľo Lazoň, Vlado Urban, Dalibor Benický ml., 

Peter Pethö st., Martin Kupčo. Ženám pri upratovaní odpadových 

kontajnerov pri cintoríne a ihriska - Magdaléna Staroňová, Kvetoslava 

Nagyová. Zároveň ďakujeme všetkým, ktorí sa pričinili o vyčistenie 

obecného jarku od rias a trávy. 

    

   Onedlho bude dokončené nové oplotenie okolo cintorína. Pevne 

veríme, že ako obyvatelia budete spokojní a nové dielo znesie Vašu 

kritiku a bude dlho slúžiť svojmu účelu. 

   

 



   Úrad samozrejme vykonáva oveľa viac činností a plní si svoje 

povinnosti, vyplývajúce zo svojho plánu práce, ale o tom všetkom stále 

priebežne informujeme a zverejňujeme zápisnice a uznesenia z našich 

zasadnutí. V nasledujúcom období nás čaká veľa pracovných aktivít – 

hlavne stavebný úrad. Lebo stavebná činnosť v našej obci sa rozbieha 

rýchlym tempom a bude na Vás obyvateľoch, akým smerom budete 

chcieť, aby sa uberala.  

Ale dosť už o práci! Začalo leto, obdobie dovoleniek, oddychu, 

hubárčenia, výletov, kúpania. 

   Čaká nás usporiadanie Dňa obce – kultúrneho dňa s bohatou 

tombolou a hudobným programom. Tešíme sa na Vás pri hudbe, 

diskotéke, predajných stánkoch a guláši. Kedy ? 23.07.2022 o 15.00 

hod. Všetkých spoluobčanov, hostí, známych, kamarátov pozývame na 

toto stretnutie na ihrisku  pri krčme U Štefana. 

 

Prajeme Vám všetkým krásne leto, plné dobrej nálady a pohody. 

  

                                                                                                                                    

Starosta obce a poslanci  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kolobeh života v našej obci 
 

Blahoželáme k významnému životnému jubileu našim občanom 

narodeným v mesiacoch január až jún 2022 

 

     K narodeninám Vám prajeme, 

     ako to zvykom býva, 

     aby sa Vám splnilo,  

     čo Vaše srdce skrýva.  

    Všetko dobré k Vášmu sviatku, 

     prijmite naše želanie, 

     nech Vám šťastie, zdravie, láska 

     nablízku vždy ostane.  

 
 

Božena Uhríková (96 rokov)                 Jozef Dikasz (60 rokov) 

Anna Staroňová (91 rokov) č. d. 125     Svetlana Kováčová (60 rokov) 

Mária Kupčová (91 rokov)                     Mária Vaverková (60 rokov) 

Anna Staroňová (88 rokov) č. d. 29        Peter Pethö (60 rokov) 

Mária Hadbávna (87 rokov)                    Viera Vajsová (60 rokov) 

Emília Puková (86 rokov)              Bc. Miroslava Nábělková (40 rokov) 

MUDr. Alena Jurišová (82 rokov)          Ing. Jana Lazoňová (40 rokov) 

Dášena Staroňová (70 rokov)       Zuzana Staroňová (40 rokov) č. d. 99 

Peter Húska (40 rokov)                       Lucia Vaverková (30 rokov) 

Jana Gažová (40 rokov)                      Natália Klepáčová (20 rokov) 

Michal Tatarka (40 rokov)                  Alexandra Čániová (20 rokov) 

Ing. Zuzana Majerčiaková (40 rokov) 
 

 

Nakoľko v zmysle zákona č. 18/2018 Z.z. o Ochrane osobných 

údajov nie sme oprávnení zverejňovať osobné údaje bez súhlasu 

dotknutých, veríme, že naši oslávenci sa medzi hore uvedenými 

spoluobčanmi našli. 
 

https://www.google.sk/url?esrc=s&q=&rct=j&sa=U&url=https://www.pohladnice.sk/kategoria/kvety&ved=2ahUKEwi7u_XBwuT4AhW9_bsIHeQ8CzoQqoUBegQIDhAB&usg=AOvVaw0_4n1YJy5EoIwUf0LzOwOj


Uzavreli manželstvo:    

Jitka Floreková a Ing. Vladimír Kubáň dňa 18. 06. 2022 

 

Opustili nás:                       
 

MUDr. Agnesa Dolníková vo veku 88 rokov 

 

 

 

Materská škola VČIELKA            
           

   Vážení občania, teraz Vám v krátkosti zhrniem akcie MŠ od januára 

do dnešného dňa. Bolo ich neúrekom a ich cieľom je , aby sa deti 

harmonicky rozvíjali po každej stránke . 

   Hneď po vianočných prázdninách v januári sme začali s lyžiarskym 

výcvikom v lyžiarskom stredisku Žiarce, pod vedením 3 inštruktorov, 

za aktívnej pomoci učiteliek MŠ a rodičov. Lyžovalo 16 detí,             

v 3 skupinách, začiatočníci z malého vleku sa po dvoch hodinách 

výcviku presťahovali na stredný vlek a lyžovali od polovice vleku.  

Mierne pokročilí lyžovali z 3/4 trati a tí najzdatnejší zo samého vrchu 

stredného vleku. Deti zvládli jazdu na vleku, oblúky s prenášaním váhy 

z jednej nohy na druhú, brzdenie, ale i padanie a vstávanie. Lyžiarsky 

výcvik bol uskutočnený 11-krát a ukončený pretekom v každej jednej 

skupine. Pretekov sa zúčastnili aj rodičia, starí rodičia a p. starosta. 

Skupinka  rodičov merala  deťom časy. Za dobrú spoluprácu a priebeh 

záverečných pretekov ďakujem p. inštruktorom, ako i p. Kupčovi, 



Hovancovi za pripravenie pretekárskej trate so všetkým,                      

čo k skutočným pretekom patrí. Nechýbal ani stupeň víťazov.  

 

 

 

                                                                      



   Po dohode s rodičmi sme prvýkrát tento rok začali aj 

s korčuľovaním. Deti v čase pobytu vonku si obuli korčule za pomoci 

uč. a rodičov. Výcviku sa ujala p. Hajzuk, p. Kubáňová a p. Križan. 

Pomáhali všetci prítomní rodičia. Korčuľovať sme boli len 3krát, lebo 

poveternostné podmienky nám nepriali, ale aj napriek tomu sa deti 

naučili správny postoj, odrážanie sa, korčuľovať pomedzi prekážky, 

vstať po páde na ľad- je potrebný len dlhšie trvajúci tréning, aby sa deti 

stabilnejšie rozjazdili. Určite s touto aktivitou budeme na budúci rok 

pokračovať. 

     

   01.02.2022  k nám zavítalo divadlo s rozprávkou Kocúr v čižmách. 

Deti sa mali možnosť zoznámiť s marionetami, z čoho sú vyrobené 

a vyskúšali si aj ako sa ovládajú. Boli rozprávkou nadšení a svoju 

radosť prejavovali častým potleskom a priamym  zapájaním sa do deja. 

 

       



     2.03. sa uskutočnil v dopoludňajších hodinách karneval. Vyzdobená 

hala, deti aj uč. v krásnych maskách, občerstvenie - koláčiky, džús na 

stoloch. Každý sa predstavil krátkou básňou, spolu sme spievali, 

tancovali a hlavne súťažili. Nálada bola super a deti si to užili. 

     

   24.03. p. Elenka – Správa NAPANT, bola u nás v druhom polroku 2x 

s ekovýchovnými programami. Jeden bol bod názvom: Ako žabka 

o mokraď prišla. V tomto programe sa deti prostredníctvom príbehu 

o žabke Kvačke dozvedeli veľa užitočných a zaujímavých informácií 

o mokradiach. Čo vlastne tie mokrade sú a akú významnú funkciu 

zastávajú v prírode. Druhý program: Usilovný ako včielka. Deťom 

prostredníctvom tohto programu priblížili život včeličiek, prečo sú také 

užitočné, čo nám dávajú a prečo ich musíme chrániť. Doniesli ukázať 

úľ, kukly, ktoré si mohli deti obliecť, dymák, plasty prázdne, plné....... 

 

  
 



   
 

     30.03. som so 6 predškolákmi navštívila ZŠ v Demänovej. Deti sa 

tohto dňa nevedeli dočkať. Cestovali autobusom spolu so svojimi 

kamarátmi, ktorí už ZŠ navštevujú. V škole sa zoznámili s priestormi, 

vyskúšali si sedenie v školských laviciach, ale i prácu pri tabuli. Vedeli 

sa na vyzvanie zapojiť do vyučovacieho procesu, zvládli veľa úloh, 

ktoré riešili žiaci. Za usilovnosť boli odmenené z papiera zhotovenou 

medailou. Deti boli školou nadšené a veľmi sa na ňu tešia. 

 

     
 

 



      Na Veľkú noc deti pracovali s netradičným materiálom, balón 

omotávali vlnou namočenou v škrobe. Po zaschnutí balón praskli, 

vybrali, zhotovili s pomocou otvor , do ktorého vložili zelenú 

papierovú trávu, kuriatko z vlny a vajíčko vyzdobené špendlíkovou 

hlavičkou omáčanou v roztopených  mastných  pastelkách. Pracovali 

samostatne a práca ich veľmi zaujala. Pri rieke Demänovke sme si boli 

natrhať prúty na korbáče, z ktorých si každé dieťa uplietlo korbáč. 

Posledný deň v MŠ pred Veľkou nocou chlapci dievčatá oblievali, 

vyšibali a dievčatá im za odmenu priviazali farebné stuhy na korbáče. 

So zimou sme sa rozlúčili tak, že po zhotovení Moreny sme ju hodili 

do rieky Demänovky. 

   
 

 

   V čase od 02.05. do 12.05. sa nám podarilo na  hoteli Chopok  

absolvovať 8x plavecký výcvik.  Touto cestou sa chcem poďakovať    

p. riad. hotela Chopok za to, že sme výcvik mohli realizovať a aj        

za autobus, ktorý nám bol k dispozícii počas plaveckého výcviku a to 

zadarmo. 

   Deti boli rozdelená do 2 skupín - začiatočníci a pokročilí. 

Spoločne  s nami a dvomi inštruktormi sa úspešne  zhostili výcviku, 



urobili veľké pokroky, na ktoré sa posledný deň prišli pozrieť aj 

rodičia. Deti sa na vodu tešili- na ponáranie , lovenie ponorených vecí 

z dna  a skoky do vody sa stali pre nich najžiadanejšie. Naučili sa 

splývať, plávali na bruchu, aj chrbte, boku, staršie deti bez pomocných 

pásikov. Po výcviku mali možnosť oddychovať v detskom bazéne 

s hračkami, alebo vo vírivke. Odmenené boli mokrým diplomom. 

 

          
     

   6.05. v druhú májovú nedeľu sme si znova po dvojročnej pauze  

pripomenuli sviatok matiek v kultúrnom dome. Naše , aj  deti 

z Ukrajiny vystúpili pre mamičky, staré mamy a tety z obce s pestrým  

programom. V závere obdarovali všetky prítomné ženy darčekom - 

obrázok kvety vo váze , zo  šišiek a kôry zo stromu, ktoré sme si 

nazbierali počas vychádzok. Deti zase boli obdarované veľkým 

potleskom. 



   
 

     
 

    Deň detí bol veľmi pestrý. V dopoludňajších hodinách sa deti vozili 

na poníkoch po obci, každý absolvoval dve jazdy.   V popoludňajších 

hodinách nás čakal  „Les plný prekvapení“. Začínal sa na parkovisku 

pri bobovej dráhe, kde bolo pristavené hasičské auto a deti sa mali 

možnosť oboznámiť s tým, čo všetko sa v ňom  nachádza.  

     Pokračovali smerom k vyhliadkovej veži, cestou strieľali 

z gumipušky na cieľ, snažili sa postaviť plastové fľaše pomocou udíc, 

súťažili s premiestňovaním šušiek.  



Dostali sa na stanovište škriatka Martinka Klingáčika, kde obdržali 

mapy, pomocou ktorých sa museli dostať do cieľa a zhotovili si 

talizman z prírodnín pre šťastie. Nasledovalo stanovište p. Kučeru, pri 

ktorom videli lepky lesných zvierat, vábničky, parohy, stopy zvierat, 

ktoré priraďovali. Prišiel ich pozdraviť aj medveď a v kríku učupený 

lesný muž. Na ďalšom stanovisku deti čakali dravce, sova- plamienka 

driemavá, sokol rároh a kaďúr okrúhlochvostý. Informácie, o nich a ich 

predvedenie bolo veľmi zaujímavé. Pokračovali k vyhliadkovej veži, 

z ktorej boli spúšťaní p. Húskom a p. Špircom  dole. Na ďalšom 

stanovišti sa dozvedeli o tom, podľa čoho sa určuje vek stromov. 

Letokruhy si mohli aj sami spočítať , videli ich priamo na časti stromu, 

využili na upevnenie vedomostí aj hmat. Za rohom ich už čakala 

ježibaba, ktorá ich pustila ďalej len po uhádnutí hádanky, ktorú si 

vytiahli z kotla.  

Po náročnejšom výstupe boli vo výške spustení a pritiahnutí ponad 

zvážnicu na lanovej dráhe členom horskej služby spoločne s rodičom. 

Pri konci strieľali z luku a každé dieťa si zasadilo stromček 

za doprovodu záhradníka, napísalo si svoje meno na pripravený kolík, 

ktorý zapichlo ku stromčeku. V cieli si každá rodina opiekla to, čo si 

doniesla. 

Deti sa rozlúčili s rodičmi a pokračovali sme do MŠ na čarovnú noc. 

Obdržali  nafúkané balóny héliom, ktoré ich sprevádzali počas cesty. 

Ďakujem všetkým rodičom i priateľom školy, ktorí boli ochotní 

postaviť sa na stanovištia a to bez nároku na odmenu.   

Deti v MŠ si obliekli indiánske tričká a na hlavy čelenky, ktoré si sami 

vytvorili. Po občerstvení sa naučili indiánke pozdravy, indiánske tance 

a každé dieťa malo svoje indiánske meno. Museli zdolať dosť 

náročných súťaží. Nemohli sme zabudnúť ani na diskotéku, skrývačky 

a vankúšovú vojnu. 

 



    
 

 

 

 

    
 



 
 

      Hneď na druhý júnový deň nám kuriér doručil húseničky motýľov, 

ktoré sme pozorovali počas rastu a ich spôsobe zakuklenia. Kukly sme 

premiestnili do sieťky na ne určené  a nakoniec pre deti veľké 

prekvapenie - mali možnosť priamo pozorovať, ako sa z kuklí dostávali 

na svet krásne motýle. Tie sme kŕmili sladkou vodou a ovocím. Keď 

zmocneli, vystihli sme pekné počasie a vypustili  ich do prírody.  

   V Demänovskej Doline som bola s predškolákmi pozdraviť 

dôchodcov. Deti vystúpili s piesňami, básňami, tancami a scénkou. V 

závere dôchodcov obdarovali obrázkom z prírodnín. Aj deti boli 

odmenené zdravými balíčkami. 

   V mesiaci apríli zamestnanci MŠ ponatierali lavičky, vláčik, 

helikoptéru a hojdačku pre deti v  školskej záhrade. Bola zakúpená 

plachta na prikrytie pieskoviska a pracuje sa na zakúpení novej 

certifikovanej preliezky do školskej záhrady. 

     Koncoročný výlet si rodičia odhlasovali  do Bojníc . Cestovali sme 

25 miestnym autobusom. Po príchode nás hneď čakal zámok, v ktorom 

sme videli tri rozprávky, o troch grošoch, dlhý nos a loktibrada. Deti 

veľmi zaujali, dej sa odohrával postupne v miestnostiach zámku 

a ohúrili nás aj kostýmy  hráčov, ako aj ich výkony. Obed nás čakal 

v reštaurácii. Po obede hurá do ZOO. Videli sme slony, tigre, levy, 

medvede, pávy,...opice, gorily, vivárium, aj terárium. Šťastlivo, aj so 

suvenírom sme sa vrátili domov. Výlet bol veľmi zaujímavý a deti boli 

nad mieru spokojné a šťastné. 



 

              
 

   24.06. sa uskutočnila rozlúčka s predškolákmi. My sme vyzdobili 

miestnosť, urobili chlebíčky, rodičia priniesli tortu a deti sa predstavili 

s programom. Rozlúčili sa s piesňami a básňami. Obdržali  diplomy, 

vysvedčenie z AJ a na pamiatku knihy s venovaním. 

   Prajeme im život bez väčších prehier, lásku, radosť, obetavosť 

a podporu rodičov. Aby žiaden mrak nezakryl ich úsmev.  

 

 



Dovidenia milá materská škola, príroda nás k sebe volá. 

Už nás čaká les i lúka, osvieženie potok núka. 

Už si slnko lúče chystá, už nás láka voda čistá. 

Na prázdniny utekajme, s úsmevom ich privítajme. 

 

 

 
                                                                                                                                 

 

                                                                       Daniela Bobrovčanová 

    

  

 

 

 



RECYKLAČNÝ DEŇ 
 

   Dňa 21. mája 2022 sa uskutočnil v našej obci Recyklačný deň, na 

ktorý väčšina ľudí čaká, aby si mohla „upratať“ svoje domy. 

   Ako každý rok, aj tento, sme zbierali staré šatstvo, drevo, 

elektroodpad a železný odpad. Nebezpečný odpad sa tento rok 

nezbieral, nakoľko už minulý rok bol veľký problém s jeho 

zneškodnením. Uvidíme, aká situácia bude budúci rok a podľa toho sa 

zariadime. 

   Deň sa nám vydaril, celý deň bolo príjemné májové počasie a hrala 

nám z obecného rozhlasu príjemná hudba.  

O 17-tej hodine bol dovarený výborný guláš, ktorý pre nás všetkých 

navaril náš úžasný krčmár Štefan Dohňanský. No a k výbornému jedlu 

patrí aj výborná muzika, o ktorú sa postaral DJ Peter Pupák                  

z Liptovskej Teplej. Ten nás zabával až do polnoci. Smutné je to, že 

sme sa prvýkrát rozhodli uskutočniť diskotéku, ale asi to bola chyba. 

Mysleli sme si, že po dvojročnom covidovom obmedzovaní, bude 

väčší záujem a príde viac ľudí. Bohužiaľ, potvrdzuje sa, že život v obci 

už nie je a ani nikdy nebude taký, ako si ho pamätá staršia generácia. 

Nezáujem ľudí o dianie v našej obci, či sú to brigády, rôzne akcie (aj 

keď sú zadarmo) ma utvrdzuje v tom, že každý si žije svoj vlastný 

život a nezaujíma ho, ako môžeme žiť ako komunita, ktorá sa vie 

zabaviť, vzájomne si pomôcť a poradiť. Je mi z toho smutno, ale asi si 

budem musieť na to zvyknúť. 

   Teraz by som ešte zhrnula finančnú situáciu a čo nás to stálo nestálo 

v tento deň. 

   Za vývoz dvoch veľkoobjemových kontajnerov naplnených šatstvom 

a drevom sme zaplatili 866,40 € a diskotekár dostal vyplatené     

500,00 €. Za vyzbieraný železný odpad sme dostali 449,50 € - z týchto 

peňazí sme financovali guláš, ktorý nás stál 321,31 €. Ešte za 

elektroodpad by sme mali dostať nejaké peniaze, ale žiadne veľké 

peniaze nečakajme, bude to 28,00 €! 

   A čo dodať na záver? Odpady sú v obci veľmi nákladná záležitosť a 

situácia je taká, že to bude horšie.  

 



Už nám došiel nový Dodatok č. 18 k Zmluve o vývoze komunálneho 

odpadu, kde na základe zvyšovania cien pohonných hmôt, aj my od 01. 

07. 2022 budeme za vývoz odpadu platiť podstatne viac. A preto sa 

netreba čudovať, že aj v našej obci dôjde k navyšovaniu sadzieb 

jednotlivých obecných daní. Momentálne je to ešte na súčasnom 

obecnom zastupiteľstve, či dané sumy navýši, alebo to už všetko nechá 

na novom starostovi a novom obecnom zastupiteľstve, ktoré si budeme 

voliť 29. 10. 2022. 

 

                                        Soňa Tomáňová 

 

 

 
                          elektroodpad 



 
 

 
                                Príprava guláša 

 



Život v obci 
 

Vážení spoluobčania, 

 

Chcela by som sa s Vami podeliť o nové informácie a radosti, ktoré 

nastali u nás, na hornom konci dediny – pri koníkoch.  

 

    

                            



29.04.2022, 15 minút po polnoci sa nám narodila kobylka menom 

Otilia des Montangnes  Z /Otilka z hôr/. Hneď po pôrode sa mala 

rýchlo k svetu, bola čiperná  a veľmi šikovná. V deň pôrodu sme 

doviezli k našej bielej Brugii ešte jednu jej kamarátku, trojročnú 

kobylku menom Tokyo Z. Tokyo nie je ešte obsadnutá, máme 

potvrdené veterinárom, že je žrebná /bola pripustená v Belgicku, 

odkiaľ sme ju priviezli/ a mala by porodiť svoje prvé žriebätko 

začiatkom apríla 2023. Po odstavení žriebätka od materského 

mlieka,/jeseň 2023/ začne Tokyo svoju prípravu na športovú činnosť. 

Pevne veríme, že bude všetko v poriadku a bude zdravá.  

 

 

   Našej Brugii robila spoločnosť od leta 2021 ešte jedna biela kobylka 

– Evita. Stali sa z nich veľké kamošky v Olomouci a Evita potrebovala 

oddych od pretekania, a tak nám ju majitelia priviezli na zotavenie do 

našich a Vašich konských „kúpeľov“. Evita sa zotavila, odpočinula 

a koncom apríla odišla domov, do Čiech, kde začne pracovať s deťmi.  

   V našich výbehoch ste mohli vidieť ešte jedného koníka, ktorý 

potreboval riadny relax, oddych, kvalitnú pašu a hlavne potreboval 

pribrať na váhe. Kamaráti, ktorí sa venujú konskému športu,              



nás oslovili, či by sme im nepomohli s Kličkom. Radi sme to urobili 

a naši mladí, Caresto a Dimom dostali kamoša do partie. Všetci traja si 

tu žili naozajstný krásny konský život. Kličko je už po zimnom relaxe 

doma, vo svojom a je z neho krásny, zdravý kôň, pripravený do športu. 

Trojročný Caresto /biele srdiečko na hlave/ už začína pomaly pracovať 

na pieskovej kruhovke – na lonži. Radka mu pomaly začína pripínať 

popruhy okolo hrudníka, postupne pridáva podušku, aby si kôň zvykal 

na uloženie vecí na svojom chrbte.  Ešte potrebujeme skontrolovať 

chrup, prípadne vytrhnúť vlčie zuby, ktoré by tam nemali byť a môže 

začať aj s udidlom a na koniec so sedlom. Všetko pomaly, postupne. 

Dvojročný Dimo / biela nôžka a biela lysinka/ má na prácu ešte čas 

jeden rok. Ten iba pozerá, čo mu to kamarát robí, a je pravda, že sa 

snaží ho v behaní v kruhovke napodobňovať.  

 

 

Radka začala pretekovú sezónu už na jar, v marci a veľmi úspešne. 

Jazdí mladé 5 ročné kone, medzi nimi aj nášho Bentolana, ktorý sa 

u nás narodil ako prvé žriebätko na Veľkú noc roku 2017. 

Prvé úspechy a poctivá, ale veľmi náročná  práca nám prináša radosť. 



 

 

V najbližšej dobe už budeme mať aj schválené dodatočné stavebné 

povolenie na obidva konské prístrešky, samozrejme so všetkými 

špeciálnymi povoleniami/ďakujeme starostovi, Mirke Ščasnej/. 

Veríme, že formality už budeme mať v poriadku.  

Veľká vďaka patrí Vám všetkým, ktorí nám umožňujete chovať 

tieto krásne zvieratá u nás v Pavčinej Lehote!!! 

         

                                                                                       Kurekovci 

 

 

 

 



Prvá “ostrá” pre dobrovoľných hasičov 
 

   V Demänovskej doline v lokalite Demänovská hora dňa 26.6. 2022 

zasahovali od pätnástej hodiny hasiči z útvaru v Liptovskom Mikuláši, 

pri ohlásenom požiari lesa, cez koreňový systém. 

Na mieste zasahovalo tridsať dobrovoľných hasičov z okolitých obcí. 

Do večerných hodín sa požiar podarilo lokalizovať. K miestu požiaru 

museli hasiči vystúpať do lesa s prevýšením viac ako 700 m a 3,7 km 

pešo. Keďže sa jednalo o ťažko prístupné miesto, hasiči k požiaru 

museli ísť pešo. Za pomoci motýk, lopát, genfo vakov a iných 

jednoduchých hasiacich prostriedkov bojovali hasiči s požiarom           

a snažili sa ho v čo najkratšom čase dostať pod kontrolu, aby sa 

nerozšíril ďalej. Jednalo sa o požiar koreňového systému.  

Veliteľ zásahu si vyžiadal na pomoc aj dobrovoľné hasičské jednotky 

z obcí Ploštín, Žiar, Smrečany, Bodice, Demänovská dolina (Pavčina 

Lehota) a Liptovský Mikuláš.    

Z dobrovoľného hasičského zboru z našej obce sa hasenia zúčastnili: 

Peter Petho, Michal Kupčo, Martin Ďurík, M. Okoličáni, za čo im patrí 

jedno veľké Ďakujem. 

 

 

   

                                                                                     Michal Kupčo 

 



Informácia stavebného úradu! 

 

 

   Vážení občania, chcel by som Vám ozrejmiť niektoré skutočnosti 

ohľadom výstavby v obci z hľadiska schváleného územného plánu 

našej obce. 

   Územný plán obce (UPN-O) bol schválený v roku 2018 a zmena v 

roku 2019 a zahŕňa 10 obytných území, kde je povolená aj zmiešaná 

výstavba, t. j. rodinné domy aj polyfunkčné objekty, 1 výrobné územie 

(poľnohospodársky dvor) a 7 rekreačných území. 

   Problémom pri výstavbe, či už obytných alebo rekreačných území je, 

že nie sú vybudované inžinierske siete (cesty, prípojky vody, elektriky, 

plynu a kanalizácie). 

   Iste ste zaregistrovali výstavbu pod areálom Žiarce (RU.02 – 

Rekreačné územie Konopiská), ktorú realizuje firma SEGA group 

s.r.o., vďaka ktorej bude mať obec nový vodojem o kapacite 300 m3  

vody a vďaka tomu bude mať obec aj samostatný zdroj vody, ktorý 

vyrovná aj tlakové problémy tak, aby bol dostatok vody a prísun aj k 

najvyššie položeným rodinným domom. 

   Aby sme zabránili problémom pri výstavbe, obec prijala niektoré 

rozhodnutia, ktoré nie sú vždy vhodné pre nových vlastníkov 

pozemkov, ktoré naši občania so ziskom rozpredávajú. 

   Pri rekreačnom území RU.04 – Chatová osada Kamenná Porúbka II. 

sme prijali uznesenie, že stavebný úrad povolí výstavbu až po 

vybudovaní inžinierskych sietí. Na elektrickú prípojku je vydané 

stavebné povolenie a bolo jednanie s vlastníkmi pozemkov o prípojke 

vody a kanalizácie, v čom bude obec nápomocná po kladnom 

stanovisku Liptovskej vodárenskej spoločnosti a.s., ktoré má 

zabezpečiť zástupca vlastníkov pozemkov. 

   Druhou rekreačnou lokalitou, kde bola zahájená výstavba je RU.06 – 

Rekreačný areál Pod Vršne (nad uličkou). Územný plán tu uvažuje s 

výstavbou 50 rekreačných domov s polyfunkčným objektom pre danú 

lokalitu. Nakoľko tu taktiež nie sú vybudované siete, po dohode s 

niektorými majiteľmi pozemkov, bola vypracovaná zastavovacia štúdia 

na výstavbu 6 rodinných domov a 4 rekreačných domov, ktoré spádovo 



vyhovujú do novovybudovanej kanalizácie. Vybudované inžinierske 

siete cez uličku majú také parametre, aby sa dali tieto stavby napojiť     

a vodovod prepojiť s koncovou vetvou na hydrant na nižnom konci. 

   V lokalite bola povolená zatiaľ výstavba 1 rekreačného domu pre 

Miroslavu Bobrovčanovú a tu nastal problém, lebo prišla na obec 

požiadavka na výstavbu 8 rekreačných chát na susednom pozemku,      

s ktorou obec nesúhlasí a to z dôvodu, čo ostatní majitelia pozemkov, 

ak sa kvóta 50 rekreačných chát naplní napríklad na 10 pozemkoch. 

Obecné zastupiteľstvo preto prijalo uznesenie, v ktorom sú definované 

parcelné čísla pozemkov a možnosť výstavby len po jednom 

stavebnom objekte. A problém je ešte väčší, pretože žiadateľ                

o výstavbu 8 rekreačných chát podal podnet na okresnú prokuratúru. 

   Tento problém by sa dal vyriešiť pri zmene a doplnku územného 

plánu obce, ktorý je obec povinná v zmysle stavebného zákona robiť 

každé 4 roky, t. j. na budúci rok. Pri debate v obecnom zastupiteľstve 

padol návrh vypustiť predmetnú lokalitu z územného plánu a nechať 

zástavbu len pozdĺž budovanej komunikácie. Táto lokalita bola prijatá 

do územného plánu len z titulu geotermálneho vrtu, ktorý je aj tak 

nefunkčný. Predstavte si výstavbu 50 rekreačných objektov a presun 

materiálu a stavebných strojov cez celú dedinu, nakoľko iný prístup    

ku lokalite nie je možný! 

 

                                   Starosta obce 

 
 

 

 

 

 

Oznamy 
 

Hlásnik december 2021 – v uverejnenom článku Multifunkčné ihrisko 

som pri úprave na tlač nedopatrením vynechala pri uvedení občanov 

obce, ktorí pomáhali pri rekonštrukcii ihriska, uviesť Andreja Cvika. 

Chcem sa mu týmto ospravedlniť a poďakovať za odvedenú prácu na 

ihrisku.   Mišurová Viera 

 



Daň za ubytovanie 

Na základe Všeobecného záväzného nariadenia č. 3/2019, ktorým sa 

mení VZN č. 13/2012 o miestnych daniach a o miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady je povinný ubytovateľ 

podľa §18 platiť daň za ubytovanie vo  výške 1€ za noc na osobu.   

 

1. Platiteľ dane je povinný písomne oznámiť vznik a zánik daňovej 

povinnosti do 30 dní od vzniku daňovej povinnosti na predpísanom 

tlačive /www.pavcinalehota.sk/ 

2. Platiteľ dane je povinný viesť knihu ubytovaných, ktorá obsahuje 

meno a priezvisko ubytovaného, číslo OP alebo pasu, trvalý pobyt  

a dátum príchodu a odchodu. 

    V knihe ubytovaných je platiteľ dane povinný očíslovať strany a pri 

vzniku daňovej povinnosti predložiť knihu ubytovaných správcovi 

dane na kontrolu.  

3. Správca dane je povinný vydať daňovníkovi potvrdenie o zaplatení 

dane, na ktorom bude uvedená sadza dane za prenocovanie, počet 

prenocovaní, výška dane, údaje platiteľa dane a podpis prijímateľa. 

4. Platiteľ dane odvedie daň správcovi dane buď v hotovosti alebo 

bankovým prevodom a to minimálne 2x v roku po skončení zimnej 

a letnej sezóny. 

5. Oslobodené od dane za ubytovanie sú osoby: 

    a) do 15 rokov 

    b) nad 65 rokov 

    c) ubytovaní ukrajinskej národnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Prehľad ubytovateľov o výške zaplatenej dane od 1.1.2022 do 22.6.2022 
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